CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente em caráter de urgência, para que proceda a pintura da faixa de

pedestres na Av. Francisco de Paula Leite nº 3465, em frete ao Habib’s – Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

De plano, tal indicação visa à implantação de faixa para travessia de pedestres, para

o local acima citado, ou seja, Av. Francisco de Paula Leite nº 3465, em frete ao

Habib’s e a devida sinalização de trânsito, tendo em vista que a falta desses

dispositivos de segurança dificulta o bom fluxo do trânsito, trazendo riscos de

acidentes naquele trajeto.

As faixas para travessia de pedestres, bem como as placas de sinalização,

funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer

segurança, de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores

maior visibilidade das travessias.

Além disso, agem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos

pedestres e condutores que pela via trafegam

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

                             Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

PROT-CMI 1572/2021
22/06/2021 - 08:29
IND 1063/2021